[A]

TVTE HOC INTRISTI, OMNE TIBI EXEDVNDVM EST

85

Non diuersum superiori Donatus admonuit illud, quod apud eundem poetam
 legitur in Phormione: *Tute hoc intristi, tibi omne exedendum est.* Verba sunt
 155 Phormionis parasiti, qui quoniam fuerat autor consilii de ducenda puella,
 aequum esse putat, ut suo periculo rem item expediat. Translatum putant ab
 alliato rusticorum mortario. Quae quidem sententia vel hodie quoque vulgo

nostrati in ore est. Et altera huic simillima: *Colo quod aptasti, ipsi tibi nendum est*, id est: tu incipiundi autor extitisti, nunc idem explices oportet.

160 [A] FABER COMPEDES QVAS FECIT, IPSE GESTET 86

Ausonius in Trochaicis suis Terentiano prouerbio confine quoddam subnectit et poetae metaphoram altera quadam interpretatur metaphora:

165 *Tu molestus flagitator lege molesta carmina,
Tibi quod intristi, exedundum est: sic vetus verbum iubet,
Compedes, quas ipse fecit, ipsus ut gestet faber.*

Competit in eos, qui sibiipsis autores sunt malorum. Videtur autem e Theognide poeta sumptum, qui ait:

Ὅστις ἀνὴρ, φίλε Κύρνε, πέδας χαλκεύεται αὐτῶ, id est
Vincula nemo sibi cudit, charissime Cyrne.

122 in Odis *H I*: cum ait in Odis *A-G*.
161 Trochaicis *E-I*: Trimeteris *A-D*.

167 ait *D-I*: sic ait *A-C*.

122 Hor. *Epod.* 6, 12.

83 *Collect.* 737. Otto 559.

124 Διονύσιος ἐν Κορίνθῳ Die griechische Fassung dieses Adagiums findet sich u.a. bei Cic. und Plut. (cf. n.l. 127 und 133).

127 Cic. *Att.* IX, 9, 1.

129 Quint. *Inst.* VIII, 6, 52.

133 Plut. *Mor.* 511 a. Man vergleiche auch: *Adag.* 1949 (Laconismus), *ASD* II, 4, p. 306.

140-141 *Vnde ... Sicilia* Nach Diog. Laert. III, 34. In der Übersetzung von Ambrogio Traversari (cf. *Adag.* 22, n.l. 726): "At vero Molon hostili aduersus illum animo non id ait esse mirandum si Dionysius Corinthi, sed si Plato esset in Sicilia" (p. 106, Ed. Basil., 1524).

84 *Collect.* 532. Otto 621.

144 Ter. *Eun.* 381.

Donato Don. zu Ter. loc. cit., Wessner I, p. 353 (145 hoc malum).

145-151 *Translatum ... perueniat* Ex. paraphrasiert Don. loc. cit. und übernimmt dabei die Ausdrücke und Wendungen des Donatus: "Batuitur faba, cum siliquis exiit tunsa fustibus, vt in areis more rusticorum fit. Vel quod quidam male coctam fabam et quae non maduerit sed dura permanserit supra caput coqui < cudent. ... tum vniuersum malum et omnis dolor ad coquum peruenit" (Wessner I, p. 353). Otto ad loc.: "Schon die Alten mühten sich, wie die Anmerkung Donats z. d. St.

zeigt, vergeblich um die Deutung des Wortes ab." Er. fügt der Erklärung Donats nichts Neues hinzu.

85 *Collect.* 533. Otto 869. Cf. *Collect.* 814.

152 Ter. *Phorm.* 318 (152 tibi omne est exedundum). Die Form 'exedundum' (sic *A-I*) fällt auf: sie ist von uns sonstwo nicht belegt.

153 Donatus führt ad Ter. *Eun.* 381 (cf. *Adag.* 84, l. 144) die Verszeile *Phorm.* 318 an (nach seiner Erläuterung zu der 'faba'): "Simile et alibi a pulmento prouerbium est 'tute hoc intristi, tibi hoc est exedundum, accingere'."

154 in *Phormione* Cf. n.l. 152.

156-157 *Translatum ... mortario* Don. zu Ter. *Phorm.* 318, Wessner II, p. 427: "Tute hoc intristi ... hoc autem inter rusticos de aleato mortario dici solet."

157 *vel bodie* Suringar 230, p. 433 sqq.: "Gij hebt het erin gebrokt, en zult het ook zelf eten" (aus Harrebomée III, p. 15).

158-159 *Colo ... nendum est* Suringar loc. cit. (cf. n.l. 157): "Dattu hebt an den spijnrocken gehangen dat moestu selver spinnen" (Murmellius, p. 56). Die beiden Sprichwörter sind bei Suringar reich belegt.

86 *Collect.* 758. Otto 623.

161 Auson. *Bissula* praef. 4-6, Prete, p. 123 = Evelyn White I, p. 218.

167 Thgn. 539 (168 οὔτος: οὔτις Ald. 1495).

170 Huic simile quiddam, humiliter quidem, sed tamen aptum vulgo dicitur:
Flagellum ipse parauit, quo vapularet. Idque sumptum a pueris [C] aut
 seruis, [A] qui coguntur aliquoties ipsi parere virgas quibus vapulent.

[A]

IPSI TESTVDINES EDITE, QVI CEPISTIS

87

His confine prouerbium refertur a Graecis scriptoribus:

175 Ἀὐτοὶ χελώνας ἐσθίειθ' ὅπερ εἴλετε, id est
Qui prendidistis, iidem edite testudines.

In eos iacitur, qui posteaquam inconsulte quippiam adorti sunt, aliorum
 implorant auxilium, quos suo negotio admisceant. Paroemiam ex huiusmodi
 quodam apologo natam existimant. Piscatores aliquot iacto reti testudines
 180 eduxerunt. Eas cum essent inter se partiti neque sufficerent omnibus com-
 edendis, Mercurium forte accedentem inuitarunt ad conuiuium. At is intelli-
 gens se nequaquam humanitatis gratia vocari, sed vt eos fastidito cibo
 subleuaret, recusauit iussitque vt ipsi suas testudines ederent, quas cepissent.
 Sunt autem [C] autore Plinio [A] in Carmania populi, qui testudinum
 185 carnibus victitent, vnde et nomen illis attributum χελωνοφάγοις. Apud quos
 affirmant inueniri testudines tanta magnitudine, vt earum testis casas integant.

[A]

ADERIT TEMESSAEVS GENIVS

88

Strabo libro Geographiae sexto refert Temessam ab Lao primam urbem esse
 Brutiae [G] ipsius aetate dictam Tempsam, [A] quam ab Ausoniis conditam
 190 Thoantis comites Aetoli deinde tenuerint atque his expulsis Brutii, demum
 Hannibal et Romani funditus euerterint. Iuxta hanc sacellum fuisse oleastris
 circumseptum Politae cuidam ex Vlyssis comitibus sacrum. Hunc, quod esset
 a barbaris violatus, graueis iras in eos exercuisse, adeo vt in prouerbium
 abierit dicerentque cauendum, ne Temessaeus genius immineret. Deinde
 195 Locrensibus Epizephyreis vrbe potitis Euthymum quendam, vt inquit Aelia-
 nus, ex Italia illuc venisse pugilem inclitum et insigni robore, qui et lapidem
 ingenti magnitudine gestauerit, qui Locris ostendi soleat. Hunc cum Polite
 LB 61 congressum ac victorem e certamine discessisse atque ita finitimos huius
 opera liberatos a tributo, quod ille consueuerat extorquere. Quin et compu-
 200 lisse illum, vt quod per vim abstulerat, redderet etiam cum foenore. Atque
 hinc prouerbium natum putant *iis, qui sordidos et iniustos quaestus faciunt, adfore
 Temessaeum genium*; quo significabant aliquando dependenda cum foenore,
 quae praeter ius et fraude seu vi rapuissent. Pausanias in Eliacis paulo
 diuersius rem narrat: nempe, comitem quendam Vlyssis ob virginem constu-
 205 pratam occisum fuisse atque ob id laruas eius, nisi quotannis oblata virgine
 placarentur, grassari solitas ac perniciem adferre omni sexui atque aetati.
 Atque hunc quidem eius loci genium vulgo fuisse creditum, quem Euthymus